
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu

kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 2 0

Deštné v Orlických horách



2

FCH Dobruška organizuje TKS 2021
několika způsoby:

Koledování skupinek omezeně
sobota 9. ledna 2021

nebo 
do pokladniček umístěných v obci 

(úřady, kostely, obchody,...)
nebo 

ONLINE na www.trikralovasbirka.cz
od 1. do 24. ledna 2021

na účet č.: 66008822/0800  VS  77705024
Výtěžek bude použit na

pomoc seniorům, lidem v nouzi 
a zdravotně postiženým.

DĚKUJEME za Vaši podporu!



2 3

Vážení spoluobčané,

rok 2020 je ve svém závěru. Rok, který se jistě zapíše do dějin. 
Začátek byl optimistický, ale pak plnou silou udeřil nový vir  
a změnil život a vlastně i celý svět. Byli jsme zvyklí se během 
roku potkávat na různých akcích nebo při osobních gratulacích 
k životnímu jubileu. Vzhledem k situaci se akce buď neuskuteč-
nily nebo se přesunuly do on-line prostředí, osobní gratulace 
nahradila obálka. Jsme obcí, která je známá jako turistický cíl  
a tak opatření provázející celý rok zasahují do našeho života 

plnou měrou. S příchodem zimní sezony se zvyšuje napětí a nejistota. I v této složité 
době bych vám chtěla popřát klid, pohodu, pevné nervy a především zdraví. Možnost 
sejít se v kruhu rodiny, ale i pozdravit přátele a známé. Krásné vánoční svátky. Věřím, 
že v příštím roce se situace uklidní a budeme mít možnost navázat na tradice let před-
chozích. 
 Alena Křížová, starostka

„Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl či ne. Má takový smyl, jaký mu dáme.“
Seneca



4

Z obecního úřadu 3
Obecní úřad – provozní doba o Vánocích 3
Sběrný dvůr – provozní doba o Vánocích 3
Ze zasedání zastupitelstva 3
Místní poplatek z pobytu 9
Odpady 10
Volby, jaké Česko dosud nezažilo 11
Výsledky voleb 11

Z historie 12
Čechy – Orlické hory 
(díl V. Hory Orlické+ stěny) – Pásmo Orlické  
 12
Pokračování kroniky pana Páchy
– rok 1959, 4. čtvrtletí 13

Ze školy 20
Úspěchy našich žáků v domácím vzdělávání  
 20
Ukázkový trénink lyžařského oddílu 
TJ Sokol Deštné 21
Hodina s trenérkou lyžování 21
Informace pro strávníky 22
Český den proti rakovině – Květinový den 22
Letos si připomínáme 350 let 
od úmrtí velkého myslitele 
a pedagoga Jana Amose Komenského 22

Z kultury 23
Koncert vážné hudby 
10. ročník MHF F. L. Věka 23
Veselá 11tka 23
Vánoce. A ty všechny vůně! 23
Rozsvěcení vánočního stromu 24
JINAK krásné Vánoce 24
Bohoslužby 25

Odevšad 25
Společenská kronika 25
Jubileum 25
Poděkování 26

Soutěž o ceny 26

Co oko ne/potěší 26

Pranostiky 27

PPL 27

Rozhledna na Velké Deštné 27

Přestavba srubu na Velké Deštné 28

Přelom hospodářské krize 29

Hasiči 30
Výjezdy 30

Ze zdravotnictví 31
Hospic Setkání 31
Zubní pohotovost – rozpis služeb 32
Poradna pro pečující v Dobrušce, 
Rychnově n. K. a v Hradci Králové 34

Ze sportu 34
Oddíl alpského lyžování TJ Sokol 
Deštné v O. h.
 – Příprava v době koronavirové 34
Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho 
a nevím, jak vy? 36
Termíny akcí 38

Obsah



4 5

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 19. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 15. září 2020
— Usnesení č. 1/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Jaromíra Meiera a Kateřinu Tenchovou Dismanovou, zapisovatel-
ku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 15. 9. 2020.
— Usnesení č. 4/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr směny oddělené části pozemku parc. č. 1260 ve vlastnictví obce Deštné v Orlic-
kých horách XXXX, v k.ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 5/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem části pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, dle situační-
ho zákresu, XXXX. Nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 10. 2020 na dobu neurčitu 
s tříměsíční výpovědní lhůtou, roční nájemné bude ve výši 100,- Kč/rok.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy. 
— Usnesení č. 6/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je prodej pozemku parc.č 432/1 v k.ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 3979 m2 

XXXX, za cenu 50,- Kč/m2 s tím, že prodej bude realizován nejpozději do 30. 9. 2021 
jinak bude stanovená cena neplatná. Náklady spojené s prodejem hradí kupující. 
— Usnesení č. 7/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je zrušení předkupního práva – ruší předkupní právo a zánik výhrady práva zpětné 
koupě u pozemků st. č. 753 a parc. č. 660/10, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách, 
vlastník XXXX z důvodu splnění podmínek sjednaných v kupní smlouvě.
— Usnesení č. 8/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvalu-
je žádost XXXX na zateplení stěny. 

Z obecního úřadu
Obecní úřad – provozní doba o Vánocích

22. 12. – 3. 1. 2021 zavřeno 

Sběrný dvůr – provozní doba o Vánocích
23. 12. 2020: 15 – 17 hod.

26. 12. 2020: zavřeno
30. 12. 2020: 15 – 17 hod.

2. 1. 2021: 9 – 10 hod.
AlenA

Alena Křížová, starostka



6

— Usnesení č. 9/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
žádost XXXX o ukončení nájemní smlouvy na byt bez dodržení výpovědní lhůty.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku výběrem nového 
nájemce a následným uzavřením nájemní smlouvy.
— Usnesení č. 10/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
opravu bytů - byt v 1. poschodí čp. 61 XXXX v rozsahu: okna, dveře, podlahy, elekt-
roinstalace (včetně výměny topidel), rozvody vody (včetně sanitárního zařízení a spr-
chového koutu), obklady, výmalba, drobné zednické práce, kuchyňská linka, sporák.
- byt č. 9 v čp. 433 XXXX v rozsahu: okna, dveře, topidla, sanace omítek včetně ošetře-
ní proti plísni, obklady, podlahy.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu za-
jištěním oprav.
— Usnesení č. 11/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se žádostí a schvaluje přijetí účelového finančního daru Základní škole a Ma-
teřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, od WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s. v rámci projektu OBĚDY PRO DĚTI ve školním roce 2020/2021 v celkové výši 
40. 950,- Kč.
— Usnesení č. 12/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, výjimku  
z nejnižšího počtu žáků na třídu, v průměru 9,3 žáků na jednu třídu ZŠ pro školní rok 
2020/2021.
— Usnesení č. 13/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projedna-
lo žádost na pořízení změny č. 3 územního plánu XXXX, doručenou dne 24. 6. 2020.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje její zařazení do projedná-
ní ve změně č. 3 územního plánu z důvodu jejího doručení po stanoveném termínu,  
31. 12. 2019.
— Usnesení č. 14/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projedna-
lo žádost na pořízení změny č. 3 územního plánu XXXX, doručenou dne 21. 7. 2020.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje její zařazení do projedná-
ní ve změně č. 3 územního plánu z důvodu jejího doručení po stanoveném termínu,  
31. 12. 2019. 
— Usnesení č. 15/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje přípravu projektu na vybudování nového dětského hřiště včetně podání žádosti  
o dotaci.
— Usnesení č. 16/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
napojení objektu čp. 127 na chodník nacházející se na pozemku parc. č. 2483 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách v šíři 5 m. Souhlas se stavbou bude vydán po předložení 
projektové dokumentace.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje využití parkování k objek-
tu čp. 127 na veřejných parkovištích a upozorňuje na nutnost vybudování parkovacích 
ploch na pozemcích investora. 



6 7

— Usnesení č. 17/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Novostavba RD na poz. parc. č. st. 20 a poz. parc. 
č. 138 dle KN v kat. úz. Jedlová v Orlických horách“, stavebník XXXX, projektant 
XXXX.
— Usnesení č. 18/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Stavební úpravy rodinného domu a přístavba ga-
ráže pro dva osobní automobily“ na pozemcích st. č. 46/2 a parc.č. 220/2, oba v k.ú. 
Jedlová v Orlických horách, stavebník XXXX, projektant XXXX.
— Usnesení č. 19/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s dokumentací pro vydání společného povolení na stavbu „Deštné v Orlic-
kých horách – apartmány“, čp. 178, investor DEGA CZ s.r.o., Malešická 2850/22c, 
130 00 Praha 3, projektant Stavební projekce arch. Mašek s.r.o.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním s investo-
rem o počtu parkovacích míst, přístupu na pozemek, napojení na sítě.
— Usnesení č. 20/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby 
na pozemku parc.č. 116/3 v k. ú. Jedlová v Orlických horách se SPORT PROFI, spol.  
s r.o., IČO 47469897, se sídlem Deštné v Orlických horách 171, 51791.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 21/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí podnět na řešení dopravní situace v sousedství nemovitosti 
č.e. 159. Podnět bude řešen v rámci aktualizace pasportu dopravního značení, která 
proběhne v roce 2021.
— Usnesení č. 22/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí žádost obyvatel v části Plasnice na umístění měřičů rych-
losti.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje nákup 2 měřičů rychlosti dle 
předložené nabídky firmou RDE Pardubice s.r.o.
— Usnesení č. 23/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se žádostí Šedivinského spolku o pomoc při záchraně bývalé školy na Šedi-
vinách. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje příspěvek na její záchranu.
— Usnesení č. 24/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší 
směrnici č. 1/2017 O zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.
— Usnesení č. 25/19/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směrnici ke zpracování účetnictví a oběhu účetních dokladů č. 1/2020. 

 Usnesení z 20. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 
10. listopadu 2020
— Usnesení č. 1/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v O. h. určuje ověřovatele zá-
pisu Jaromíra Meiera a Richarda Přikryla, zapisovatelku Lenku Zábranskou.



8

— Usnesení č. 2/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 10. 11. 2020.
— Usnesení č. 4/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
přepisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020, o místním poplatku z pobytu.
— Usnesení č. 5/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnu oddělené části pozemku parc. č. 1260 ve vlastnictví obce Deštné v Orlických 
horách o výměře 10 m2 za oddělenou část pozemku st. č. 95/2 a parc.č. 495/1 o celkové 
výměře 6 m2 ve vlastnictví XXXX, vše k.ú. Jedlová v Orlických horách bez doplatku. 
Náklady na zhotovení geometrického plánu a náklady související se směnou nemovi-
tostí hradí XXXX.
— Usnesení č. 6/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických bylo seznámeno  
s nabídkou ke koupi pozemku parc.č. 82/1 v k.ú. Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce neschvaluje nákup pozemku parc. č. 82/1 v k.ú. Deštné v Orlic-
kých horách.
— Usnesení č. 7/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 k uzavřené pachtovní smlouvě ze dne 17. 5. 2017 s pachtýřem Horská cha-
ta spol. s r.o., IČ 25273311, se sídlem Deštné v Orlických horách čp. 178, 517 91 Deštné 
v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem Dodatku č. 1 pachtovní smlouvy.
— Usnesení č. 8/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí návrh Plánu obnovujících oprav předložený provozovate-
lem vodovodů a kanalizací VODA CZ SERVICE s.r.o. – výměna aeračních elementů 
– aktivační nádrž AN 1, oprava Pásových česlí In-EKO, oprava hydrantů (výměnným 
způsobem).
Zastupitelstvo obce souhlasí s provedením navrhovaných oprav v roce 2021.
— Usnesení č. 9/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pro rok 2021 cenu vodného 30,02 Kč/m3+DPH a cenu stočného 37,50 Kč/m3+DPH.
— Usnesení č. 10/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Řád veřejného pohřebiště obce Deštné v Orlických horách s účinností od 11. 11. 2020.
— Usnesení č. 11/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o potřebných krocích k převodu bytových jedno-
tek v čp. 432.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku ve spolupráci s XXX zajištěním potřebných kroků.
— Usnesení č. 12/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v O. h. bylo seznámeno  
a bere na vědomí informaci o stavu bytu v čp. 61, nájemce XXXX, stav oken, zaté-
kání. 



8 9

Zastupitelstvo obce schvaluje výměnu oken v bytě a zahrnutí výdajů do rozpočtu roku 
2021.
— Usnesení č. 13/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o stavu bytu v čp. 125, nad školní jídelnou, ná-
jemce XXXX, doplnění vybavení bytu (sporák, odsávač, průtokový ohřívač), příprava 
rozpočtu na výměnu zdroje topení.
— Usnesení č. 14/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Operační plán zimní údržby 2020/2021.
— Usnesení č. 15/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o finanční podporu kulturní akce s trvalou záštitou Rady Královéhra-
deckého kraje na rok 2021 (Svátky skla – Tavení skla dřevem).
— Usnesení č. 16/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o dotaci na pořízení techniky JSDH obce do výzvy IROP 15 – Technika 
pro IZS III, č. 133/06_16_076/CLLD_15_01_071, vyhlášené MAS POHODA VEN-
KOVA z.s.
Zastupitelstvo obce schvaluje financování projektu, a to jak jeho předfinancování pro-
jektu, tak spolufinancování ve výši 5% z celkových způsobilých výdajů a dále souhlasí  
s financováním projektu v době udržitelnosti (náklady na opravy a údržbu).
— Usnesení č. 17/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předloženou cenovou nabídku Východočeské rozvojové s.r.o., IČ 28771044, Sadová 
1539, 549 01 Nové Město nad Metují, na studii proveditelnosti a přípravu projektové 
žádosti včetně příloh a zadání do systému ISKP 14+ v celkové výši 45.000,- Kč+DPH 
na projekt Technika pro IZS III (vybavení JPO).
— Usnesení č. 18/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o dílo č. 32/2020 s DSO Mikroregion Severo-Lanškrounsko, IČ 01349341, 
Dolní Čermná 76, 561 53 na zajištění dotačního managmentu v době udržitelnosti pro-
jektu s názvem „Obec Deštné v Orlických horách – pořízení techniky pro JSDH, reg. č. 
CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_076/0010737“.
— Usnesení č. 19/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vypsání výběrového řízení na obecního architekta.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje komisi pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek ve složení:

Člen:    Náhradník:
1. Alena Křížová   1. Martin Struhař
2. Ing. Petr Prouza  2. Richard Přikryl
3. Ing. arch. Oldřich Bittner 3. Kateřina Tenchová Dismanová
4. Jaromír Meier
— Usnesení č. 20/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o stavu žádosti o vydání stavebního povolení na 
akci „Deštné v Orlických horách, oprava místní komunikace“. 



10

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje podání žádosti o podporu na 
projekt „Deštné v Orlických horách, oprava místní komunikace“ v rámci dotačního ti-
tulu Podpora obnovy a rozvoje venkova 2021 - Podpora obnovy místních komunikací.
— Usnesení č. 21/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na stavbu „Novostavba rodinného domu – Deštné v Orlic-
kých horách na p.p.č. 1038/1, k.ú. Deštné v Orlických horách“, investor XXXX, pro-
jektant XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se zřízením sjezdu z komuni-
kace 20 d na pozemku parc.č. 2055/1 v k.ú. Deštné v Orlických horách za podmínek:
- sjezd bude vybudován v max. šířce 6 metrů
- zřízením sjezdu a jeho užíváním nesmí být narušeny odtokové poměry povrchové 
vody, nesmí docházet ke stékání vody na komunikaci. Sjezd musí být udržován v po-
řádku a naprosté čistotě,
- při stavbě nesmí dojít k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu,
- před zahájením zemních prací musí být vytyčena všechna podzemní vedení.
— Usnesení č. 22/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se změnou vedení tras kabelu v rámci stavby: „Deštné v O.h.,p.č. 116/16-po-
sílení NN,kNN.“
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s uložením kabelu do pozem-
ku parc.č. 663/3 v k.ú. Deštné v Orlických horách za podmínky, že bude dodržena 
vzdálenost od hranice pozemku 0,5 m a pozemku parc.č. 1968/2 v k.ú. Deštné v Orlic-
kých horách za podmínky, že bude proveden podvrt. 
— Usnesení č. 23/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti IV-12-2018926/VB/1, Deštné 
v Orlických horách, p.č. 917/5-kNN s ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem 
Teplická 874/8, PSČ 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 24/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti IV-12-2014627/VB/1, Deštné  
v O.h. 269, Smutný-úprava kNN s ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem Tep-
lická 874/8, PSČ 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 25/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o konání akce Šediváčkův long XXV. ročník ve 
dnech 26. – 30. ledna 2021, včetně poskytnutí podpory v tradičním rozsahu.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, vzhledem k epidemiologické situaci, 
navrhuje zvážení uspořádání „Šediváčkova plesu“.
— Usnesení č. 26/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
FK Deštné v O. h., z.s., IČ 26525470, se sídlem 517 91 Deštné v Orlických horách 373, 
prominutí ročního nájemného v objektu čp. 373 ve výši 20.000,- Kč.
— Usnesení č. 27/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 



10 11

plán inventur na rok 2020 včetně inventarizačních komisí v tomto složení: 
Hlavní inventarizační komise: Jaromír Meier, Ing. Petr Prouza, Martin Struhař
Obecní úřad: Richard Přikryl, Ing. Eva Kotyzová, Alena Křížová 
Základní škola a Mateřská škola: Arpád Lörincz, Alena Křížová, Mgr. Hana Brychtová
Hasiči: Kateřina Tenchová Dismanová, Ing. Eva Kotyzová, Petr Hájek
VaK: Jaromír Meier, Arpád Lörincz 
Místní hospodářství: Richard Přikryl, Jaromír Meier, Alena Křížová 
Muzeum: Kateřina Tenchová Dismanová, Alena Křížová, PhDr. Bohumír Dragoun
Byty: Ing. Eva Kotyzová, Alena Křížová
Doprava: Arpád Lörincz, Jaromír Meier, Alena Křížová 
Zdravotnictví: Martin Struhař, Alena Křížová
Dokladová inventura: Jaromír Meier, Ing. Petr Prouza, Martin Struhař, Martina Pa-
ďouková
— Usnesení č. 28/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí Protokol o kontrole o výsledku veřejnosprávní kontroly na 
místě v příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických 
horách, IČ 75015919.
— Usnesení č. 29/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škola a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, odpis pohle-
dávek za období 2012-2017, v rozpisu dle přílohy, v celkové výši 44.070,- Kč.
— Usnesení č. 30/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách upravuje 
usnesení č. 7/16/2020 ze dne 10. března 2020:
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Základní škole a Mateřské 
škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, převod finančních prostředků ve výši 
115.000,- Kč z rezervního fondu do fondu investic na pořízení serveru.
— Usnesení č. 31/20/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí fi-
nančního daru od Škoda- Auto ve výši 85.000,- Kč v rámci projektu Benchmark STEM 
na rozvoj vzdělávání.

 Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé cit-
livé údaje.



12

Místní poplAtek z pobytu 
 Vyřizuje: 
Lenka Zábranská, tel.: 702 004 018, e-mail: obec.destne@onet.cz 
Legislativa:

Místní poplatek z pobytu upravuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů a obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách 
č. 1/2020, o místním poplatku z pobytu. 

Základní informace:
Zahájení a ukončení ubytovací činnosti je ubytovatel povinen obecnímu úřadu  

v patnáctidenní lhůtě ohlásit.
Místní poplatek z pobytu (dále jen „poplatek“) se vybírá v zařízeních určených  

k přechodnému ubytování za úplatu. 
Poplatníkem poplatku z pobytu je ubytovaná osoba (osoba, která není v obci při-

hlášená). 
Tento nový poplatek nahradil do minulého roku platný místní poplatek z ubytovací 

kapacity a místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt. Poplatek jsou povinny 
odvádět nejen ubytovny, hotely a zařízení určená k přechodnému ubytování, ale např.  
i majitelé bytů a domů (chatek či zahrad ke stanování) pronajímaných ke krátkodo-
bému pobytu prostřednictvím portálů jako Airbnb, Booking.com či jiných platforem. 

Předmětem poplatku z pobytu je úplatný krátkodobý pobyt po dobu nejvýše 60 po 
sobě jdoucích kalendářních dnů.

Sazba poplatku v roce 2021 bude činit 20,- Kč za osobu a každý započatý den pobytu  
s výjimkou dne počátku pobytu.

Plátcem poplatku je ubytovatel (poskytovatel úplatného pobytu), který je povi-
nen poplatek vypočítat, od poplatníka vybrat a pololetně odvést obci. Současně musí 
správci poplatku podat přiznání.

POZOR! Dochází k avizovanému navýšení sazby z 15 Kč (pro rok 2020) na 20 Kč 
(pro rok 2021)! LZ

odpAdy
 V období prosinec 2020 – březen 2021 NEBUDE 
možné ukládat velkoobjemový odpad.

!!!POZOR ZMĚNA!!!
Od 1. 1. 2021 dochází ke změně svozového dne – 

SUDÝ TÝDEN STŘEDA, první svoz v roce 2021 bude  
13. ledna.

Popelnice sloužící na uložení olejů  
a bioodpadu z domácností jsou umístěny před brá-
nou, nově oploceného areálu technických služeb. AK



12 13

Volby, jAké Česko dosud nezAžilo. jAk se Volilo V době koronAViru?

Výsledky Voleb

  Do zastupitelstva kraje, konaných ve dnech 2. a 3. 10. 2020

Podzimní volby provázela epidemiologická opatření.



14

  Do Senátu Parlamentu ČR, konaných ve dnech I. kolo 2. a 3. 10. 2020, II. kolo  
9. a 10. 10. 2020

Z historie

Čechy – orlické hory

díl V. hory orlické + stěny

pásMo orlické

  Krásná je podívaná na tyto východní 
svahy pásma Orlického, zvláště ve stra-
nu ke Kunštátu, za letního jasného dne, 
na tmavomodrou spoustu jejich lesů, 
na paseky a palouky pod nimi, na pole  
i domky a chaty roztáhlých  vesnic na 
úpatí i při Orlici, jež mile se proběláva-
jí pod šedými šindelovými střechami. 
Probělávají se volně, nikde je nezaclánějí 
skupiny košatých jabloní nebo hrušní. 

LZ



14 15

Těch tu skoro nikde. Nedaříť se jim v drsnějším podnebí tohoto údolí, kde jaro tak poz-
dě a podzim tak záhy nastává.

Zrak tak bezděky se opět upírá ke svahům a temenům a na husté jejich lesy. Na ši-
rém, tmavomodrém hřbetu jejich ani hnutí. U vážném klidu jsou rozloženy jasu parné-
ho, jasného dne. Ani stín mráčku po nich se nekmitne, - než hle – tam vystupuje sloup 
bělavého dýmu nad sirý tmavý les! Toť z milíře.Jindy jich tu mnoho dýmalo, ale tento 
jest už asi z posledních.

Než jednoho neshledá poutníky tomto půvabném pohoří, čeho se snad najisto na-
dál: Nerýsuje se dotčené pásmo na modrojasném nebi hřebenem čar značně vlnitých 
nebo lomených. Jen tu a tam kupy temene dosti plochého a mělká mezi nimi prohbí 
ruší jednotvárnou čáru hřebenní.  

Od jihu k severozápadu výšiny tu rostou a vynikají. Tak v jižní části se nade vsí Otí-
nem Vysoký Kořen (797 m.), od něho dále severozápadně nad Banvaltem ční hora  
s kapličkou sv. Anny (994 metry), od ní k severozápadu Plachta (984 m.), jak lid čes-
ký nazývá zaznamenanou na mapě „Reiterkoppe“ nade vsí Zdobnicí. Nad Kunštátem 
strmí Johnkoppe (1042m.), dále Marušin Kámen (1039 m., na mapě gen. štábu Ma-
ruša, jméno Marušin Kámen je starodávné, vyskytující se již před 300 lety), u vesnice 
Deštného a v samém její sousedstvu k severu Deštná, nejvyšší to hora pásma Orlické-
ho se svým  blížencem Malou Deštnou (1114 m. a 1082 metry), za ní k severozápadu 
vrch Sedloňovský (1047 m.) a posléze Vrchmezí (1083 m.).

 Společnou prací spisovatelů a umělců českých
Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský, 

v Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto
Vybral W

Pokračování příště.

pokrAČoVání kroniky pAnA páchy – rok 1959, 4. ČtVrtletí
 Kronika je psána ručně, někde obtížně čitelná, text je zachován až na drobné úpravy. 
Dny, kde se opakuje podobné počasí, nejsou uváděny, novinové články, jsou vynechá-
ny. 

1.10.1959  čtvrtek
Krásně slunečno, ale ráno mráz -4°C. Stále panuje sucho. Všude nedostatek vody.

3.10.1959 sobota
Ráno přímrazek, na den krásně, k večeru přibývala oblačnost. Dnes se konala v Ná-
rodním domě posvícenská zábava. Účast byla velká.

5.10.1959  pondělí
Po celou noc foukal silný nárazový východní vítr. Ráno mráz, na den jasno, ale stu-



16

dený východní vítr. Dnes jsme dovezli s panem Matyášem z lesa dřevo, čtyři fůry. 
Dnes jsme ze zahrádky odklidili zeleninu. Večer v Národním domě posvícenská zá-
bava.

7.10.1959  středa
Ráno přímrazek, na den krásně a teplo. Tento měsíc, Urlichovi z Národního domu pře-
místili do Zákoutí, do hotelu Orlice! Národní dům zatím vede V. Drašnar.

10.10.1959  sobota
Ráno opět přímrazek, na den krásně. Ještě jsem měl doma v krámě otevřené dveře od 
10 hodin do večera.

11.10.1959  neděle
Dopoledne krásně, odpoledne se udělal studený vítr. Dopoledne jsem byl na brigádě 
na úpravě chodníku. Soutěží zdejší obec se Sedloňovem. My vedeme o 6 bodů. Při 
zdejším MNV se ustavil rozhlasový kroužek, který má za účel sestavit program zpráv, 
které se hlásí v neděli v 9 hodin dopoledne. Každá organizace má možnost si vypraco-
vat program zpráv. Já dávám relace za zdejší lidovou knihovnu.

12.10.1959  pondělí
Na celý den zamračeno, ale neprší. Již dva měsíce nepršelo. Všude jest strašně sucho. 
Stromy a tráva jest úplně zaschlá.

14.10.1959 středa
Ráno přímrazek, na den krásně. Stále neprší a sucho. Dnes ráno ve Skršicích za Mezi-
říčí od stodoly vyhořela Jednota prodejna.

16.10.1959 pátek
Ráno opět přímrazek, na den krásně, teploty 14°C až 15°C, klidno. Situace se suchem 
jest kritická a déšť není na obzoru.

19.10.1959 pondělí
Opět nádherně. Dnes jsme měli v Rychnově v hotelu Studánka výroční podnikovou 
schůzi. Bylo to pěkné.

22.10.1959 čtvrtek
Zamračeno, dnes prvně po 64 dnech prší. Citelně se ochladilo.

23.10.1959 pátek
Zamračeno, dešťové přeháňky, chladno. Uhodil smutný čas, ale to nevadí, deště bylo 
nezbytně třeba.



16 17

25.10.1959 neděle
Oblačno, krásně, klidno. Dnes jsem koupil od pana faráře známky.

26.10.1959  pondělí
Krásné slunné počasí. Dnes jest svátek, přeložen 28. říjen.

27.10.1959  úterý
Oblačno, jihovýchodní vítr. Tlakoměr silně klesá, jest už až na dešti. Bude změna po-
časí. Dnes jsem doryl zahrádku. Mám dovolenou.

30.10.1959 pátek
Oblačno, citelně se ochladilo a slabé sněhové přeháňky. První sníh dnes proletoval. 
Dnes večer jsme dostali telegram, že zemřel strýc Strnadů po převozu do nemocnice 
za krátkou dobu. Měl zauzlení střev.

31.10.1959  sobota
Ráno ležel po stráních první poprašek sněhu, přes den oblačno, chladno. Dnes měl 
strýc Strnadů ze Žamberka, ze svého rodného domku pohřeb. Jest pochován v Píseč-
né. Celý měsíc říjen se vyznačoval krásným slunným počasím, až ke konci slabě sprch-
lo.

1.11.1959  neděle
Svátek všech svatých a dušiček se letos odbýval za krásného slunného a teplého poča-
sí. Takové svátky krásné už nebyly několik let. Vždycky bylo šeredně. Byl jsem doma  
v Častolovicích na hřbitově.

3.11.1959 úterý
Ráno mráz, na den v rámci vysokého tlaku vzduchu, krásně, teploty denní 10 °C  až  
12°C. U nás v Deštném slunečno a dole v Dobrušce mlha, která večír byla tak hustá, že 
nebylo vidět na náměstí na druhou stranu, přesto, že se svítilo.

7.11.1959 sobota
Silné sněhové přeháňky s větrem. Sníh jest vlhký a na polích zůstává ležet. Šeredné 
počasí. Dnes se pořádají na Orlici pstruzí hody.

9.11.1959 pondělí
Oblačno, slabý vítr. Dnes večer v Národním domě schůze rodičovského sdružení.

11.11.1959  středa
Zamračeno, chladno, klidno. V Národním domě zase máme nového vedoucího. Draš-
nar zase odchází.



18

13.11.1959  pátek
Dešťové přeháňky. Dnes večer mě odvezla sanitka do Opočna, do nemocnice. Otrava 
žaludku. Bylo mi hrozně, 3 hodiny nepřetržitě jsem zvracel. Měl jsem též podráždění 
slepého střeva. Dostával jsem v noci ledový obklad.

14.11.1959  sobota
Ležím v nemocnici a léčí mě hladovou dietou. Mám tady dobrou partu, tak to lepší 
utíká. Počasí jest přeháňkové, v horách se sněhem.

15.11.1959  neděle
Byla mě v nemocnici navštívit manželka s dcerou.

16.11.1959  pondělí
Přeháňkové počasí trvá. Život v nemocnici nám utíká, jest mi mnohem lépe.

17.11.1959  úterý
Přeháňkové počasí trvá. Dnes mě primář Marek poslal do domácího léčení, jelikož 
tam jest přeplněno. Jsem rád, že jsem doma. Dnes se oženil Miloš Kříž z hotelu Pra-
ha.

19.11.1959  čtvrtek
Oblačno, slunečno, hezký den, teplo. Já jsem ještě ve stavu nemocných.

21.11.1959  sobota
Krásný podzimní den, slunečno. Ještě mám odpoledne dveře u krámu otevřeny, teplo. 
Dnes bylo hodně práce. Večír zábava na Orlici.

24.11.1959  úterý
Ráno mráz -8 °C až -10 °C, na den krásně, ale teploty -6 °C až -8 °C. V Národním domě 
estráda.

26.11.1959  čtvrtek
Opět ráno mráz, přes – 6 °C, na den krásně, ale teploty nízké +4 °C až 6 °C. Na naši 
linku Dobruška máme nový autobus značky Liaz. Jest to nejmodernější autobus 
RT.

27.11.1959  pátek
Mlhavo po celý den. Dnes na Dolech u Dobrušky vyhořeli o ½ 12 v noci Machovi.

28.11.1959  sobota
Hustá mlha po celý den, vypadá to, jako když prší, klidno. Dnes bylo v krámě málo práce.



18 19

30.11.1959  pondělí
Silně oblačno a v noci vítr, který jde po celý den. Vítr jihovýchodní, fouká i večer.  
V dámském jsme připravili krám do provozu.

1.12. 1959  úterý
Po celou noc foukal silný jihovýchodní vítr, který trval po celý den. Na den většinou 
zamračeno.

2.12.1959  středa
Oblačno, poměrně teplo, klidno. Mám 1 den poslední dovolené.

5.12.1959  sobota
Ráno prší a později sněží. Chumelí do večera. Sníh jest mokrý, škaredé počasí. Dnes 
bylo v naší holičské provozovně v Deštném otevřeno dámské kadeřnictví, pracuje 
zde Monika Brychtová z naší provozovny v Dobrušce. Bude pracovat pouze v sobo-
tu. Dnes měla napoprvé hodně práce. V hotelu Orlice se dnes pořádala „Mikulášská 
zábava“. Dnes se v restauraci u Šedého vlka, kterou převzal po paní Kaplanové Vráťa 
Veselků, pořádalo slavnostní otevření. Restaurace jest IV. cenové skupiny.

6.12.1959  neděle
Většinou zamračeno, sychravo. Dnes jsme měli v hotelu Praha výroční členskou schů-



20

zi Červeného kříže. Účast členů byla velice slabá. Dnes po 5 letech jsem se vzdal před-
sednictví ŠSČK. Na mé místo nastoupila sestra Šubrtová, ředitelka mateřské školy. Já 
převzal místo kulturního referenta. Jinak zůstal výbor nezměněn.

7.12.1959  pondělí
Ráno přimrzlo, na den většinou zamračeno. Sníh na polích a stráních drží. K večeru 
silný nárazový východní vítr.

9.12.1959  středa
Po celou noc fouká jihovýchodní nárazový vítr. Přes den v Deštném se chumelí a dole 
v Dobrušce prší. Sníh je vlhký.

12.12.1959  sobota
Zamračeno, mlhavo, po celý den. Dnes jsme měli v pánském i dámském v Deštném 
hodně práce.

15.12.1959  úterý
Zamračeno, po celý den mrzne, klidno. V tyto dny napadlo na Ostravsku a Jižních Če-
chách velké množství sněhu. Musely zasáhnout pluhy. U nás v horách skoro není žád-
ný. Celkem za celý rok ve Východních Čechách srážek velice málo.

18.12.1959  pátek
Zamračeno, padá ledovatka. Ráno silné náledí, všechny ranní autobusy měly zpoždě-
ní. Jízda velice nebezpečná. Ještě v poledne, když jsme jeli do práce, tak od nás z Dešt-
ného až na Šediviny ledovatka. Přes den mrholí.

19.12.1959  sobota
Po celý den vlhko, ledovatka. Dnes se hraje v Deštném v Národním domě divadlo „Pa-
cient č. 113“. Hrají místní ochotníci. Návštěva poměrně slabá. Divadlo bylo velice pěk-
ně zahráno.

24.12.1959  čtvrtek
Štědrý den, počasí mlhavé, pochumelívá se. Dnes děláme do 15 hodin.

25.12.1959  pátek – Velká neděle
Po celou noc se chumelí, sněhu přibývá, ale jest mokrý. Přes den mlhavo. Večer jsme 
byli na Orlici u zábavy.

26.12.1959  sobota – Štěpána
Zamračeno a kolem poledne začalo do sněhu pršet. Špatné svátky. Z hostů jest v Dešt-
ném málo lidu.



20 21

27.12.1959  neděle
Deštivé a větrné počasí trvá. Špatné svátky. Sedíme většinou doma. Večír Deštenští 
hráli divadlo ve Skuhrově. Byl jsem líčit.

28.12.1959  pondělí
Zamračeno, přeháňky sněho-dešťové. Teploty v kraji 6 °C až 8 °C. Na tento měsíc nad-
normální. Toto počasí rozšiřuje chřipku, mnoho lidí stůně.

29.12.1959  úterý
V kraji mlha u nás na horách oblačno, poměrně teplo. Dnes se ženil Václav Drašnar, 
bral si Markétu Michlovou ze Zákoutí.

30.12.1959  středa
Oblačno, klidno, teplo. Dnes na Plasnicích o ½ 4 hodině odpoledne se srazil autobus 
řízený Zounarem s nákladním autem. Srážka až na slabé promáčknutí předku autobu-
su dobře dopadla.

31.12.1959  čtvrtek
Silvestra. Počasí u nás v Deštném jest pěkné. Chvílemi svítí slunce. Na zakončení roku 
se sjelo do Deštného mnoho hostů. Panoráma, Národní dům a Orlice byly plné. Bylo 
hodně veselo.  Přepsal, upravil a doplnil: Jan Hlaváček



22

Ze školy
Úspěchy nAšich žáků V doMácíM VzděláVání
 Žákyně páté třídy v domácím vzdělávání Pavla Janoušková se v letošním roce zú-
častnila soutěže Zlatý oříšek a probojovala se až do televizního finále, které bude na 
Nový rok vysílat Česká televize. Jedinečnost soutěže Zlatý oříšek spočívá v tom, že 
nemá žádné kategorie a příležitost zvítězit tak mají všichni, kteří v daném roce vytvo-
ří nebo učiní v různých oborech něco mimořádného. Z přihlášených dětí a kolektivů 
sestaví komise složená z odborníků nejrůznějších oborů 21 nominovaných kandidátů  
z celé České republiky. Tyto děti a jejich rodiny navštíví osobně zástupci Zlatého oříš-
ku, kteří kromě fotografie pořídí i video vizitku každého nominovaného. Následně za-
sedne výběrová komise, která vybere 7 vítězů, kteří kromě prestižního titulu držitele 

Zlatého oříšku získají originální 
sošku z dílny brněnského výtvarní-
ka Jaroslava Homoly.

Čím se vlastně Pavla Janouš-
ková zabývá? Ráda píše pohádky 
a účastní se dětských literárních 
soutěží, ve kterých se pravidel-
ně umisťuje na předních místech 
(Moje veličenstvo kniha 2019  
– 1. místo, Art Botič 2019 – 2. mís-
to, Píšu povídky, píšu básně 2019 – 
1. místo, Píšu povídky, píšu básně 
2020 – 2. místo, Soutěž SIGu Lite-
rární tvorba – 1. místo, Cena Ivony 
Březinové 2020 – jedna z deseti 
oceněných). Kromě toho se účastní 
robotických soutěží, ve kterých po-
ráží i podstatně starší děti (Dr. E‘s 

WeDo Challenges 2019 - vítězství s projektem robotické kočky a utírače stolu, JedoBot 
2019 - 1. místo, Robotický den 2019 - 1. místo v semifinále s postupem do finále, Ro-
boTrip 2019 – 1. a 3. místo, TechnoLab RoboTrip Virtual Challenge 2020 – 3. místo). 
Navíc se Pavla občas účastní i jiných akcí; většina z nich nějak souvisí s literaturou 
nebo využitím informačních technologií (Rozpočti si to! (soutěž ve finanční gramot-
nosti) - 1. místo, výtvarná soutěž Pojmenuj exoplanetu - 2. až 10. místo). Před nedáv-
nem se Pavla také zapojila do výuky programování on-line. Ve volném čase začala  
v říjnu 2020 vyučovat děti programování v bezplatných on-line kurzech Programo-
vání: Příběhy a pohádky od dětí pro děti,  Naprogramujte si své hry! (programování  
v jazyce Scratch) a Holčičí robohraní (programování robotů LEGO WeDo) a stala se 
tak nejmladší lektorkou programování v programu Meet and Code v ČR. 
 Jitka Žlůvová, maminka Pavlíny



22 23

ukázkoVý trénink lyžAřského oddílu tj sokol deštné

  Již od loňského školního roku spolupracujeme s lyžařským oddílem TJ Sokol Dešt-
né. Dnes nám Radka Jakoubková (trenérka oddílu) připravila ukázkový trénink. Nej-
prve si trénink lyžařů vyzkoušeli žáci I. stupně. Na začátku si zahráli různé honičky na 
zahřátí. Poté se rozcvičili a protáhli. Následně se rozdělili do pěti týmů a závodili mezi 
sebou v různých disciplínách. Vyzkoušeli si tak svoji hybnost, rychlost a pružnost.  
Žáci si trénink moc užili. Mgr. Michaela Smrčková

hodinA s trenérkou lyžoVání

  Dne 24. 9. 2020 zavítala na naší školu trenérka lyžování z lyžařského klubu Deštné  
v Orlických horách Radka Jakoubková. Nejprve žákům vysvětlila, jaké pohybové 
schopnosti by měl správný lyžař rozvíjet. Tedy především koordinaci a dále také fle-
xibilitu, sílu a rychlost. Následně si žáci mohli vyzkoušet, jak vypadá rozvoj těch-
to schopností a to v připravené specializované tréninkové jednotce. Trénink začal 
dynamickým rozcvičením, které žáky bavilo, jelikož se jednalo o cviky, které pro ně 

byly úplně nové. Po rozcvičení následova-
lo běhání přes sportovní agility žebřík, kde 
si žáci vyzkoušeli různé varianty, jak tímto 
sportovním nářadím proběhnout. Poté byl 
připraven slalom z kuželů doplněný překáž-
kami, které se snažili co nejrychleji překonat 
– jednalo se především o změny směru a pře-
skakování. Následovalo stanoviště rozvíjejí-
cí koordinaci, kde bylo úkolem přejít dráhu 
složenou z balančních pomůcek. Nakonec 
byli žáci rozděleni do tří skupin a postupně 

se vystřídali na třech přichystaných stanovištích, u kterých opět rozvíjeli pomocí spe-
ciálních pomůcek svou koordinaci. 

Myslím si, že se jednalo o velmi přínosnou hodinu, která žákům ukázala zajímavá 
průpravná cvičení u sportu, ke kterému mají vzhledem k lokalitě velmi blízko. Určitě 
se budeme těšit na další trénink a spolupráci!



24

inforMAce pro stráVníky

  Od 1. ledna 2021 jsme nuceni navýšit cenu oběda a to na 75,-Kč /oběd z důvodu 
nárůstu provozních nákladů.

Děkujeme za pochopení a přejeme Vám pevné zdraví a hezký zbytek roku 2020.
Těšíme se na další spolupráci v roce 2021.

kolektiv Šj Deštné
e-mail jidelna.zsdestne@seznam.cz tel.739037209

Český den proti rAkoVině – kVětinoVý den

  V nezvyklém termínu, na konci září, proběhl 24. ročník veřejné sbírky Český den 
proti rakovině. Liga proti rakovině Praha děkuje všem dárcům, kteří činnost Ligy za-
koupením žluté kytičky podpořili, a velký dík patří všem dobrovolníkům, že se i ve slo-
žité době rozhodli kytičky v ulicích nabízet.

Jako každý rok si tuto akci vzala pod patronát naše ZŠ a MŠ. Objednali jsme kytičky 
a ostatní materiál, sbírka mohla začít. Ale i my jsme byli v tuto dobu ve složité situaci  
– učitelský sbor ZŠ v karanténě. Celé sbírky se ujala Naďa Klárová s děvčaty Naty, Pé-
ťou a Aničkou, prodaly skoro všechny kytičky, které jsme měli. Vybraly celkem 3 449,- 
Kč. Děkujeme všem dárcům.

Z informací Ligy, k 22. 10. 2020 bylo v celé ČR vybráno necelých 12,75 milionu ko-
run. Jana Rémišová

letos si připoMínáMe 350 let od ÚMrtí Velkého Myslitele A pedAgogA
jAnA AMose koMenského
  Jan Amos Komenský, latinsky Iohannes Amos Comenius, německy Johann Amos 
Comenius se narodil 28. března 1592, jihovýchodní Morava.

Zemřel po dlouhodobých zdravotních problémech, ve společnosti 
své ženy Jany, syna Daniela, přítele a lékaře Mikuláše Tulpa, 15. listo-
padu 1670. Byl pohřben v kostelíku v Naardenu (Nizozemí).

Na svých toulkách po Evropě jsme s manželkou z povinnosti  
a z české pedagogické hrdosti navštívili kostelík v Naardenu, kde jsou 
uloženy ostatky J.A.K. Kostelík je výsostným územím České repub-
liky.

Několik citátů:
„Chceš být pokojné mysli? Nerozptyluj se mnohými věcmi, nezaměstnávej se neuži-

tečnými, nedej jí klesnouti ve zlé. – Chceš býti moudrým? Nedychti po všem, co vidíš, 
nevěř všemu, co slyšíš, nepovídej vše, co víš, nečiň všeho, co můžeš, než jen to, co jest 
vskutku prospěšné.“ (Faber fortunae. Strůjce štěstí)

„Komukoli můžeš prospěti, prospívej s radostí, třeba i celému světu. Můžeš-li, na-
podobuj Boha, který slouží všem…žíti líně a bez užitku považuj za ohavnost.“

 (Regulae vitae. Pravidla života)



24 25

„Musíme směřovat bez výhrady k tomu, aby se lidskému pokolení vrátila svoboda 
myšlenková, svoboda náboženská a svoboda občanská. Svoboda, tvrdím, je nejskvě-
lejší statek, stvořený spolu s člověkem a od něho neodlučitelný…Uveďme tedy člověka, 
pokud možno, na svobodu! – osvobodivše jej od všech nařizovaných dogmat, kultů  
a poslušností!“ (Ponorthosie. Všenáprava)

Nemyslíte, že jeho moudrosti platí i dnes?! Vybral W

Z kultury

koncert Vážné hudby 10. roČník Mhf f. l. VěkA
 V kostele sv. Máří Magdalény v Deštném 
v Orlických horách vystoupil v sobotu  
19. září sólista Slovenského národního 
divadla Gustáv Beláček a spolu s ním pro-
fesor hudební akademie z Krakova Waclav 
Golonka. Posluchači si tak v tomto svato-
stánku mohli vychutnat zvuk obou krá-
lovských nástrojů, tedy jak nástroje z roku 
1729 na kůru, tak mistrovsky obnoveného 
vzácného positivu z roku 1878 u oltáře. 

Na programu koncertu byly varhanní skladby barokních mistrů, dále například Bib-
lické písně Antonína Dvořáka nebo lidová Keby som bol vtáčkom M. S. Trnavského.
 Zdroj:  MHF F. L. Věka, foto LZ

Veselá 11tkA
 Listopad, měsíc, kdy je sychravo, barevné listy pomalu přestávají zdobit koruny 
stromů a sluníčka je pomálu. V letošním roce, který je plný obav, je takové počasí jen 
dalším krůčkem ke špatné náladě. Zamyslely jsme se proto, jak Vám náladu zvednout 
a nápad byl na světě. Pořádně si jednou denně „škubnout kyčlí“. Jelikož nejsme žádné 
„DJky“, nechaly jsme výběr té správné muziky na vás. Tři čuníci, AC/DC, Markazíni, 
ABBA, to je jen zlomek přání, které jsme mohly každý pracovní den v 11:00 hod splnit. 

Doufáme, že milé vzkazy a pěkná hudba tu a tam někomu vykouzlily úsměv na rtech 
a zanotoval si stejně jako my. Děkujeme všem, kteří se do toho pustili s námi a měli 
bezva nápady. MaPa

Vánoce. A ty Všechny Vůně!
 Vánoce si někdo představuje jako svátky pohody a klidu, jiný jako bláznivé období 
nákupů a uklízení. Někdo miluje třepotající plamínek svíčky, jiný musí mít na svém 
domě stovky žároviček. Někdo se těší na nové pohádky, jiný na staré české filmy. Jak to 
máte vy? Vítězí vůně cukroví nebo jehličí?



26

Milí čtenáři,
ať to máte tak či tak, přejeme vám pohodové prožití vánočních svátků a hodně štěstí, 
zdraví a úspěchů v nadcházejícím roce. Redakční rada

rozsVěcení VánoČního stroMu
 Letos po desáté a jinak. Za zvuku koled, linoucích se první adventní neděli z místní-
ho rozhlasu, jsme se naladili na sváteční atmosféru, možná využili chvilku k zastavení, 
zamyšlení. Vzhledem k situaci nebylo možné setkat se, tak jako v předchozích letech, 

na prostranství před kostelem, ale pro-
střednictvím on-line přenosu.  Společně 
s panem farářem Tomášem Hoffmannem 
jsme promluvili a představili nejen tradič-
ní vánoční strom a betlém, ale také novin-
ky. Adventní světýlka – lucerny umístěné  
v kládě. Každou adventní neděli se rozzáří 

jedna lucerna, tu první jsme rozsvítili společně. 
Další novinkou je Vánoční zvon přání, zde můžete zazvonit a vyslovit svoje přání. 

Poslední novinkou je vánoční výzdoba v obci. Na cestu svítí sněhulák, zvonek nebo 
stromek. Doufáme, že i tyto novinky vám zpříjemní závěr roku, který se jistě nesmaza-
telně zapíše do našich životů. Alena Křížová, foto: LZ

jinAk krásné Vánoce!
 „Je to takové zvláštní!“ … několikrát jsem během první neděle adventní slyšel tuto 
odpověď jako odpověď na otázku: „Jak se máte?“
Ano, je to … JINÉ …, než to bylo minulý rok a roky předcházející. Budeme-li přesní, 
tak každý rok je to jiné. Ale ta letošní JINAKOST, způsobená světovou pandemií Covid 
– 19 je jaksi … VĚTŠÍ! 

Když se rodil Ježíšek (Ježíš Kristus) v palestinském Betlémě - je to dva tisíce let  
a něco k tomu – vědělo to v tu chvíli „pár lidí“ – rodiče a maximálně několik pastýřů, 
možná několik desítek (jak si to připomínáme právě v noci z 24. na 25.12. … a následně 
podle toho počítáme roky – „před Kristem, po Kristu“). 

A teprve potom, postupně, se začalo šířit, že je to ten očekávaný Mesiáš – tedy Ten, 
Který má člověka zachránit, spasit, vykoupit. Prostě jen … přišel JINAK, než drtivá 
většina po staletí natěšeného židovského národa, očekávala. Ale to neznamená, že ne-
přišel.

Troufám si říct, že minulý rok touto dobou nikdo z nás netušil, že přijde Covid -19! 
Zamotalo nám to každému hlavu, změnily se podmínky našeho každodenního života, 
naší práce (někdo o ni přišel), našich služeb …! A každý z nás na to reaguje. Jak…?

Vánoce BUDOU, „covid - necovid“! I jejich smysl se s pandemií nezmění. Ani da-
tum se nezmění. A naopak možná vystoupí více než jindy jejich obsah, smysl: dítě – 
král - Mesiáš přicházející JINAK, než se čekalo …! 



26 27

Letos jsme JINAK rozsvěceli Vánoční stromek na obci. JINAK pořizujeme dárečky, 
JINAK nakupujeme, JINAK … ! 

Když jsem jako malý kluk dělal kde-co a byl rozmrzelý, že mi něco nejde, jak jsem 
chtěl, říkal mi taťka: Zkus to JINAK ! 

JINAK – drazí přátelé, vnímám to jako výzvu letošních Vánoc. Kéž nám všem JI-
NAKOST letošního Adventu a Vánoc 2020 nebere náladu, ale naopak je výzvou hledat 
nové – JINÉ - způsoby, jak se obdarovávat (nemám na mysli jen hmotné dárky), jak se 
setkávat (už máme mnoho zkušeností prostřednictvím video-konferencí, video-hovo-
rů …), jak objevit dary svých nejbližších, které jsme dosud neviděli … !

Pěkné svátky … a mnoha JINÝMI dobry naplněný celý rok 2021 ! 
 Za farnost a DCŽM Vesmír, Tomáš Hoffmann

bohoslužby
 Vážení a milí, 
pevně věřím, že vánoční bohoslužby budeme moci slavit. Zda se bude moci zpívat  
a kolik nás bude moci být v kostele, uvidíme. Pevně věřím, že vzhledem k velikosti kos-
tela nebudeme moc omezeni. Samozřejmě budeme dodržovat potřebná hygienická 
opatření.
Bohoslužby v průběhu svátků ve farním kostele sv. Máří Magdalény (na Silvestra 
v kostele sv. Matouše):
 
• čtvrtek 24. 12. 2020 v 24:00 – PŮLNOČNÍ 
• pátek 25. 12. 2020 v 9:30 – BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ
• sobota 26. 12. 2020 v 9:30 – svátek SV. ŠTĚPÁNA
• neděle 27. 12. 2020 v 9:30 – Svátek SVATÉ RODINY
• středa 30. 12. 2020 v 16:30 – středa VE VÁNOČNÍM OKTÁVU
• čtvrtek 31. 12. 2020 v 11:00 – MŠE NA PODĚKOVÁNÍ 
 (změna: KOSTEL SV. MATOUŠE u DCŽM Vesmír)
• pátek 1. 1. 2021 v 9:30 – NOVÝ ROK – SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE  
• neděle 3. 1. 2021 v 9:30 – 2. neděle vánoční Tomáš Hoffmann  

Odevšad

spoleČenská kronikA

 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum. Jiní si uveřejnění nepřejí.

Jubileum:
50.: Luboš Feichtinger, Eva Šritrová
60.: Jiří Pacourek, Miloslava Karová
65.: Miloslava Kotroušová, Dagmar Hofmanová, Josef Prokopec



28

70.: Alena Zounarová, Eva Pletichová
75.: Eva Rudzinská
80.: Zdeněk Veselý
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Narodil se:
Michael Prouza
Přejeme maličkému, aby vyrůstal ke spokojenosti a lásce svých ro-
dičů.
 LZ

poděkoVání
 Děkuji touto cestou panu Jaromíru Meierovi, panu Josefu Klárovi a panu Jakubovi 
Hájkovi za pomoc s odstraněním závady, kterou jsem nebyla schopna vyřešit vlastními 
silami.

Jsem jim vděčná nejen za ochotu pomoci, ale i za jejich přístup a pochopení.
Ještě jednou velký dík. 

S přáním hodně zdraví a všeho dobrého Marečková Věra

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, na kolik sloupů veřejného osvětlení byla osazena květinová 
výzdoba. Do soutěže se zapojil a správně odpověděl Karel Dománek, když nám napsal, 
že to bylo 35.

 Nová soutěž
Jaké druhy vánočních ozdob nám svítí na sloupech veřejného osvětlení?

Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže  
o ceny, která končí 15. 2. 2021. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete 
zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: 
jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
  Redakční rada

co oko ne/potěší

 Bez tradiční vánoční výzdoby by si asi nikdo ne-
dokázal pořádně užít Vánoce a celé svátky. Tak až 
vyrazíte na procházku, nespěchejte. Zastavte se, 
pochvalte sousedy, že svým adventním věncem, 
světýlkem, potěšili oko kolemjdoucích, přispěli  
k atmosféře Vánoc. Že se jim to povedlo!
 Redakční rada

nepotěší



28 29

Pranostiky
• Na svatého Mikuláše už je zima celá naše.
• Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý povětrnost 
 příštích dvanácti měsíců.
• Lepší Vánoce třeskuté než tekuté.
• Jsou-li vrby o Vánocích plny rampouchů, bývají o Velikonocích plny kočiček. 
 Vybrala LZ

ppl
 Využíváte zásilkové služby? Nyní si své balíčky můžete vyzvednout i v našem Turis-
tickém a informačním centru pod sjezdovkami, které funguje jako výdejna PPL. 

Nemusíte být tedy ve stanovený čas doma a čekat. Vaše zásilka na vás sama počká 
sedm dní od doručení. Kristýna Řezníčková, Skicentrum Deštné

rozhlednA nA Velké deštné
 Už více jak rok všichni víme, který z kopců je Velká Deštná. Zásluhu na tom má roz-
hledna. Ta stačila za tuto krátkou dobu nasbírat několik ocenění. Zahájilo to 1. místo 

v soutěži Rozhledna 
roku vyhlášené Klu-
bem přátel rozhleden, 
o tom jsme vás již in-
formovali s tím, že 
stavba je přihlášena 
do Stavby roku Krá-
lovéhradeckého kraje 
a České ceny za archi-
tekturu. V obou soutě-
žích byla velká konku-
rence a s napětím jsme 
očekávali výsledky.

Vyhlášení Stavby 
roku Královéhradeckého kraje proběhlo 30. září v budově krajského úřadu. Společně 
s Ing. arch Lukášem Svobodou jsme převzali ocenění Stavba roku Královéhradeckého 
kraje, velká radost a překvapení. Vyhlášení České ceny za architekturu probíhalo on-
-line přenosem 23. listopadu, původně měl být slavnostní večer 24. listopadu na Žo-
fíně. V 19 hodin jsme tedy usedli k počítači a s nervozitou sledovali on-line přenos.  
V soutěži je možné získat nejen hlavní cenu, ale partneři soutěže mohou vybrat někte-
ré z přihlášených děl a nominovat je na udělení Ceny partnerů. Zhruba v 23. minutě 
jsme se dočkali. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR vybrala naši rozhlednu. Cena 
byla udělena za inspirativní řešení dominanty v přírodním prostředí. Nadšení, radost, 
spousta poslaných sms zpráv.  Po letech, kdy jsme usilovali o vybudování rozhledny, 



30

máme radost, že zde vznikla stavba která svým ztvárněním zaujme i odbornou veřej-
nost. Ještě jednou bych chtěla poděkovat panu hraběti Janu Kolowratu Krakowskému, 
bez jeho vstřícnosti by nebylo možné rozhlednu postavit. 

Zimní provoz na rozhledně:
- v zimním období bude z bezpečnostních důvodů uzavřena vyhlídková plošina, výhled  
tedy bude možný z poslední podesty, tedy zhruba ze 14 metrů,
- rozhledna se nachází na udržované běžecké trati. Žádáme vás, abyste respektovali 
cedule a běžecké trasy nerozšlapávali, na jejich údržbu jsou vynakládány nemalé pro-
středky. Děkujeme. Alena Křížová

přestAVbA srubu nA Velké deštné
 Kousek od vrcholu Velké Deštné a nové rozhledny i letos probíhal stavební ruch. To 
proto, že Spolek Velká Deštná zahájil na jaře demolici stávajícího srubu a s přicházejí-
cím létem, a po výběru dodavatelské firmy, zahájil stavbu srubu nového.  Starý objekt 
turistům sloužil 30 let a bohužel již nebyl v dobré kondici. To se ukázalo při demoli-
ci, kdy některé krovy již vůbec neexistovaly. Projekt srubu zpracoval ing. arch. Mádr  
a stavbu dodavatelsky provedla firma Elektroin pod vedením Ing. Žáka. Rekonstruk-
ce by nemohla proběhnout za finanční podpory Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje. Na otevření útulny se turisté a návštěvníci místa mohou těšit v následujících 
dnech po vydání kolaudačního rozhodnutí. Zapsal Petr Likavec



30 31

přeloM hospodářské krize 

 Vybral W



32

hAsiČi

Výjezdy

• Dne 28. 8. v 14.56 h byla jednotka vyslána k dopravní nehodě automobilu a motocy-
klu na křižovatku do obce Zdobnice. Provedeným průzkumem byl zjištěn boční náraz 
motocyklu do automobilu, který mu nedal přednost. Zraněná osoba byla po příjezdu 
jednotky již v péči záchranné služby a člena Horské služby. Členové jednotky provedli 
protipožární opatření na motocyklu a s kolegy ze stanice Rychnov nad Kněžnou za-
sypali uniklé provozní kapaliny, dále pomohli s transportem zraněného do sanitního 
vozu a řídili dopravu v místě události. Poté se jednotka po dohodě s velitelem zása-
hu vrátila zpět na základnu. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, ZZS  
a Horskou službou.
• Jednotka vyjela 29. 8. v 18.08 h k nahlášené události, při které měl muž spadnout do 
rybníčka u svého domu. Kvůli špatné sjízdnosti terénu museli hasiči k místu události 
dojít asi 300 metrů pěšky. Po příchodu byla zraněná osoba částečně mimo vodu a při 
vědomí. Členové jednotky společně s kolegy z PS Dobruška a členem Horské služby 
zajistili pacientovi tepelný komfort a následně ho na vakuové matraci přiblížili k sa-
nitnímu vozu a pomohli s jeho naložením. Poté se jednotka vrátila zpět na základnu. 
Spolupráce s PS Dobruška, ZZS a Horskou službou.
• 30. 8.  v 18.31 h byli hasiči vysláni k dopravní nehodě osobního automobilu do obce 
Zdobnice. Po příjezdu a provedeném průzkumu byl zjištěn náraz jednoho osobní-

ho vozidla do stromu. Řidič se po příjez-
du nacházel mimo vozidlo a bez zranění.  
Z vozidla uniklo menší množství chladící 
kapaliny, kterou členové jednotky zlikvido-
vali pomocí sorpční rohože. Dále se jednot-
ka po dohodě s velitelem zásahu vrátila zpět 
na základnu. Spolupráce s PS Rychnov nad 
Kněžnou a Policií ČR.
• Dne 3. 9. v 18.01 h byla jednotka vyslána 
na pomoc zdravotnické záchranné službě  
s transportem pacienta, který se nemohl 
hýbat. Členové jednotky provedli snese-
ní pacienta do sanitního vozu a pomohli  
s jeho naložením. Spolupráce s PS Dobruška  
a ZZS.
• Dne 23. 9. v 6.50 h byla jednot-
ka vyslána k dopravní nehodě osob-
ního automobilu. Po příjezdu na mís-
to události bylo zjištěno, že se jedná  
o nehodu, kde vozidlo narazilo do ně-



32 33

kolika stromů. Zraněné osoby byly po příjezdu v péči členů Horské služby. Čle-
nové jednotky provedli protipožární  zabezpečení odpojením akumulátoru a pro-
vedli kontrolu zda nedochází k úniku provozních kapalin. Následně se po dohodě  
s velitelem zásahu jednotka vrátila zpět na základnu. Spolupráce s PS Dobruška, ZZS 
a Horskou službou.
• 30. 9. v 18.58 h byla jednotka vyslána k požáru hromady listí v lese. Po příjezdu na 
místo události bylo zjištěno, že se jedná o nahlášené pálení, které bylo v mapě umístě-
no o pár metrů dál než ohlášený požár a tímto došlo k nedorozumění. Po rozhodnu-
tí velitele zásahu se jednotky vrátili zpět na základnu. Spolupráce s PS Rychnov nad 
Kněžnou, JSDH Rokytnice v O. h. a Policií  ČR.
• Dne 3.10. byla jednotka během silného větru vyslána ke dvěma spadlým stromům. 
Nejprve v 7.59 h na silnici z Deštného směrem na Šerlišský Mlýn a dále ve 12.50 h na 
silnici směr Deštné-Skuhrov nad Bělou. Oba stromy bránily průjezdu vozidel na ko-
munikaci a byly pomocí motorové řezací pily rozřezány a odklizeny z vozovky.
• Jednotka vyjela 8.10. ve 12.00 h k vyproštění zapadlého malého nákladního auto-
mobilu. Kvůli podmáčené louce nebylo možné použít naviják z důvodu vysoké hmot-
nosti  cisternové automobilové stříkačky, u které hrozilo taktéž její zapadnutí, a tak 
se vyčkalo na příjezd terénního automobilu, který byl svou hmotností využitelnější  
a pomocí navijáku bylo vozidlo vytaženo. Událost se obešla bez zranění osob a ško-
dách na majetku.
• 20.10. v 13.29 h vyjela jednotka k odstranění spadlého stromu přes elektrické vedení 
do obce Zdobnice. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o vyvrácený strom přes silni-
ci, který zároveň zůstal zavěšen v izolovaném elektrickém vedení. Jednotka provedla 
pomocí MŘP rozřezání stromu a jeho následné odklizení ze silnice. Zavěšený strom  
v elektrickém vedení nebylo možné odstranit bez výškové techniky. Jelikož zde ne-
hrozilo žádné nebezpečí, bylo velitelem zásahu rozhodnuto, že se událost přes KOPIS 
ohlásí pohotovostní službě ČEZ a jednotka se vrátila zpět na základnu. Po celou dobu 
zásahu členové jednotky prováděli řízení dopravy. JSDH

Ze zdravotnictví
hospic setkání
 Dozvěděli jste se o vážné chorobě, máte doma někoho vážně nemocného, který již 
nepotřebuje nemocniční péči a chtěl by poslední dny strávit v rodinném kruhu?

Pro tuto možnost existuje pojízdný Hospic Setkání, jehož pracovníci navštěvují do-
mácí prostředí a umožňují pacientům s vážným nemocněním důstojně prožít poslední 
etapu svého života obklopeni rodinou a blízkými přáteli. Setkání je nezisková organiza-
ce působící od r. 2013 v Rychnově nad Kněžnou a v okolí do 30 km.

V týmu pracují zdravotní sestry, lékaři, sociální pracovnice i duchovní. Ti všichni 
jsou připraveni pomoci nemocným lidem v posledních dnech jejich života. Ať už jsou 
to utišující léky, pohlazení, duchovní podpora, ale i psychologická  pomoc pro osoby 
starající se o umírající, právní rady týkající se vzniklé situace, řešení  pozůstalosti, soci-



34

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

24.12. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
25.12. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
26.12. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
27.12. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

01.01. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
02.01. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
03.01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
09.01. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
10.01. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
16.01. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
17.01. MDDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
23.01. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
24.01. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
30.01. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445
31.01. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
06.02. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445
07.02. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
13.02. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
14.02. MDDr. Machková Terezie Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
20.02. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
21.02. MDDr. Matoušková Lucie Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
27.02. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
28.02. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
06.03. MDDr. Paličková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
07.03. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
13.03. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
14.03. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 783
20.03. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–13.00 hodin



34 35

ální dávky – …Ti všichni jsou připraveni 24 h denně po celý rok  podat pomocnou ruku.  
A v případě, že již není možno zajistit péči doma, může sociální pracovník zprostředko-
vat umístění pacienta v lůžkovém zařízení. Hospicová péče není časově omezená.

Pracovníci Hospicu, díky kvalifikaci a dlouholeté praxi, umí zajistit stejnou zdra-
votní péči jako nemocnice. Jen s rozdílem domácího prostředí. Je možno si objednat 
doplňkové služby jako asistence při koupání,  hlídání a také zapůjčení zdravotnických 
přístrojů.

Pacient si hradí symbolickou částku 250 Kč/den, (kdy je pracovníky navštíven).  
V tom je zahrnuta zdravotnická péče, materiál, služba, doprava, pomůcky.

Hospic nepodporuje uzákonění eutanázie. 

Je možnost domluvit si schůzku v místě působení hospice nebo u zájemce doma. 
Spolupráce probíhá na základě ústní dohody na dobu neurčitou.

Součástí Hospicu Setkání je sociální poradna dostupná:
- nevyléčitelně nemocným
- lidem o ně pečujícím
- lidem zvažujícím péči o nemocnou osobu 
- pozůstalým v době po smrti blízkého
- lidem, kterým byla oznámena závažná diagnóza

V listopadu navštívila CHPP v Kvasinách paní  Mgr. Kolaříková. Byla zde pro hospic 
Setkání připravena hotovost, kterou mezi sebou vybrali za podpory vedení zaměst-
nanci CHPP. Paní Koláříková vysvětlila zaměstnancům, v čem spočívá přínos hospice  
a jaké jsou možnosti ohledně spolupráce s rodinou. Zaměstnanci se zájmem nasloucha-
li a také jejich dotazy byly důkazem toho, že je toto téma oslovilo.

Část sbírky bude použita na germicidní lampu (na sterilizaci vzduchu v místnosti)  
a část na oxygenátory.

Paní Kolaříkové bylo ukázáno pracoviště CHPP a věřím, že i pro ni byla návštěva ve 
ŠA zajímavou zkušeností. Drahomíra Švejdová

Kontakty
hospic.setkání@seznam.cz

Telefon příjem pacientů + sociální poradna: 733 694 160 
 Telefon ředitelka: 733 694 162

Č.ú.: 107-5655350207/0100



36

porAdnA pro peČující V dobrušce, rychnoVě n. k. A V hrAdci králoVé
 Pečujete, nebo chcete pečovat o blízkého člověka doma? 

Pečujete o seniora, o blízkého nemocného člověka, o duševně či zdravotně znevý-
hodněného, nebo o dítě, které vyžaduje domácí péči? 

Diakonie ČCE v rámci projektu Pečuj doma nabízí pečujícím podporu při zvládání 
jejich náročné životní situace. 

Jsme tu pro vás, když potřebujete poradit, najít informace, načerpat znalosti a do-
vednosti k péči, vyslechnout nebo se setkat s ostatními, kteří jsou v podobné situaci. 
Zaměřujeme se také na case management, tedy na dlouhodobé průběžné doprovázení 
pečujícího při péči o svého blízkého, hledáme s pečujícím nejlepší řešení, poskytujeme 
zpětnou vazbu a pomáháme najít potřebné zdroje, a to v duchu tvrzení: „nenabízíme 
jedno řešení pro všechny, ale hledáme řešení pro každého, kdo jej potřebuje a jak jej 
potřebuje.“

Nabízíme podpůrné skupiny (a to i online formou), kde se můžete setkat s těmi, 
kdo také pečují a sdílet své zkušenosti. Zážitkové podpůrné skupiny jsou zaměřené na 
relaxaci, odpočinek od náročnosti péče a umožňují získat prostor a čas pro sebe. Ne-
dílnou součástí naší nabídky jsou i tematické a terapeutické skupiny.  Realizujeme také 
cyklus akreditovaných kurzů, kde se nejen dozvíte, ale také si vyzkoušíte, jak správně 
komunikovat při péči, jak ošetřovat, jak polohovat a manipulovat s málo pohyblivým 
člověkem, jak pečovat o člověka s demencí, jak doprovázet v závěru života a mnoho dal-
šího. Všechny služby jsou pro pečující zdarma.

Na našich webových stránkách naleznete tréninková videa a cenné příručky, které se 
zabývají tématy, která pečujícím pomohou při péči doma. Všechny příručky si můžete 
stáhnout v pdf na www.pecujdoma.cz.

Jak nás můžete kontaktovat?
Můžete si domluvit osobní schůzku i ve venkovních prostorách v Dobrušce, Rych-

nově nad Kněžnou, nebo v Hradci Králové; můžete si domluvit zasílání aktualit, a to 
s Poradcem pro pečující v Královéhradeckém kraji na telefonu 704 607 850, nebo na 
e-mailu kralovehradecky@pecujdoma.cz.  Můžete také zavolat na naši bezplatnou 
linku pro pečující 800 915 915, která je v provozu každý všední den od 9:00 do 17:00. 
Sledujte naše internetové stránky www.pecujdoma.cz a facebook Pečuj doma.cz

Ze sportu

oddíl Alpského lyžoVání tj sokol deštné V o. h. 
– příprAVA V době koronAViroVé

 Léto už dávno skončilo a zima se začíná hlásit o slovo. Celý tento rok je poněkud 
zvláštní. Tak jak pandemie koronaviru už téměř tři čtvrtě roku zasahuje do našich 
životů a významně je ovlivňuje, musíme měnit i zažité návyky a stereotypy v naší 
přípravě na novou sezónu, která, jak věříme, proběhne, byť s některými omezeními, 



36 37

kterým se zřejmě nelze vyhnout. To ale neznamená, že nejsme schopni si s takovou 
situací poradit.

Celé podzimní období můžeme rozdělit na dvě části, které se od sebe liší  
v závislosti na tom, v jaké epidemiologické situaci jsme se právě nacházeli.

Září a první polovina října v návaz-
nosti na relativně klidné a normální letní 
období, proběhly dle obvyklých scénářů. 
Žáci a junioři se scházeli 3x týdně na spo-
lečných trénincích a ještě 2 dny v týdnu 
se připravovali každý individuálně dle 
pokynů trenéra. Děti z předžákovských 
kategorií se scházely 2x týdně. Tréninky 
probíhaly převážně venku, ke konci to-
hoto období v tělocvičně. Ve druhé polo-
vině září se tradičně uskutečnilo třídenní 
kondiční soustředění v Teplicích nad 
Metují. Přestože se konalo o týden dříve 
než v minulých letech, ukázalo se, že to byla dobrá volba, protože počasí vyšlo na 
jedničku a děti zase udělaly velký kus práce na své kondici. 

V rámci spolupráce našeho oddílu se základní školou v Deštném v O.h. proběhla 
také jedna z více společných akcí plánovaných pro tento školní rok. Poslední čtvrtek 
v září nachystal trenér našeho oddílu pro děti ze školy dva ukázkové lyžařské trénin-
ky, které si děti samy také vyzkoušely. Jeden byl určen pro děti 1.stupně deštenské 
základní školy a druhý pro děti ze stupně druhého. Bylo krásné a teplé počasí, takže 
se celá akce uskutečnila venku na hřišti. Byli přítomni všichni žáci základní školy 
v Deštném v O.h. a nakonec se také všechny děti zapojily a jednotlivá cvičení si vy-
zkoušely. Všechny se snažily a bylo vidět, že sport nebo jakákoliv jiná forma pohybu 
jim nejsou cizí. Doufáme, že to děti bavilo a určitě v tom budeme i nadále pokračovat. 
Máme společně s vedením školy nachystané i další akce. Pokud to některé z dětí zau-
jalo, je náš oddíl otevřený všem případným zájemcům.

Přibližně v polovině října odjelo závodní žákovské družstvo na soustředění na 
rakouský ledovec Stubai. Vzhledem k horšící se epidemiologické situaci v ČR jsme 
zvolili termín odjezdu o týden dříve, než bylo původně plánováno. Nakonec jsme zů-
stali až do začátku listopadu, kdy byly všechny rakouské ledovce uzavřeny. Bylo to 
naše doposud nejdelší soustředění na ledovci, které trvalo celé 3 týdny a děti strávily 
celých 15 dní na sněhu. Počasí se vydařilo a sněhové podmínky byly vynikající, a tak 
jsme velice dobře potrénovali všechny disciplíny volně i v bránách. Pro děti to bylo 
velice náročné fyzicky i psychicky, protože byly 3 týdny ve vysoké nadmořské výšce, 
bez rodičů a navíc se každé odpoledne musely věnovat škole. Všechny to ale zvládly 
na jedničku, udělaly velké pokroky v lyžování a svou absenci na online výuce dohnaly 
nejpozději do 3 dní po návratu. Ostatně během dnů volna, které jsme museli zařazo-



38

vat mezi jednotlivými bloky lyžování, se účastnily online výuky i přímo z Rakouska. 
Děti naštěstí vědí, že pokud chtějí lyžovat, tak nesmějí zanedbávat školu a protože 
je závodní lyžování moc baví, dokáží ve škole zabrat, když je to potřeba. Od 6 hodin 
ráno do večera byl tedy program nabitý a využitý do poslední minuty. Součástí byl 
samozřejmě také pasivní i aktivní odpočinek, bez kterého to nejde. Na druhou část 
podzimních prázdnin na ledovec přijely i děti z našeho družstva přípravky a předžac-
tva. Čtyři dny jim stačily na to, aby se pořádně pod vedením trenérů Honzy a Kuby 
Kráčmerových rozjezdily a po více než půl roce se znovu sžily se sněhem. Druhý plá-
novaný výjezd na ledovec na konci listopadu, bohužel, z důvodu uzavření lyžařských 
středisek naši nejmenší nemohli uskutečnit. O to víc se ale těší na prosinec, aby vše 
dohnali v domácích podmínkách. Toto soustředění proběhlo ve spolupráci s oddílem 
TJ Slavoj Teplice nad Metují, jako už několik let předtím.

Po návratu z ledovce jsme se všichni ocitli uprostřed nouzového stavu a v období 
nejpřísnějších opatření. Ani to však nebylo důvodem k přerušení přípravy. Žáci a ju-
nioři se připravovali 4x – 5x týdně individuálně dle pokynů trenéra a 1x za týden měli 
individuální trénink s trenérem. Později po částečném rozvolnění probíhali společné 
tréninky 2x týdně po menších skupinkách do 6 lidí, a to střídavě v Dobrušce, Rych-
nově nad Kněžnou či v Hradci Králové a samozřejmě vždy venku. Teď už jen netr-
pělivě čekáme na sníh a na to, až se spustí provoz vleků, abychom mohli pokračovat  
v přípravě na sněhu. (V době, kdy tento článek čtete, už možná lyžujeme.)

Těšíme se už na nadcházející závodní sezónu a věříme, že proběhne bez velkých 
omezení a všechny plánované závody, nebo alespoň jejich většina, se budou moci 
uskutečnit. Stejně jako každý rok máme v plánu uspořádat několik tradičních závo-
dů, jako například Pohár Orlických hor či Sudetský pohár, na něž vás zveme jako 
diváky a v případě Sudetského poháru i jako účastníky.

Neustále přijímáme do našich řad nové děti, a to už od ročníku narození 2015, tak-
že neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi (kontakt: Radka Jakoubková na 
www.tjdestne.cz). My vás rádi přivítáme v našem přátelském a neustále se rozrůsta-
jícím kolektivu. 

Přejeme všem čtenářům Deštníku krásnou bílou pokojnou zimu!
Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)

ČAs letí jAko blázniVý, já nechytíM ho A neVíM, jAk Vy?
 Rok 2020 bude zanedlouho minulostí, nijak jsme se nenudili. Jarní vlna, podzimní 
vlna, skoro bych řekla, že žijeme od vlny k vlně.  Odpočinuli jsme si a trochu se na-
dechli. Vyslyšela jsem jarní výzvu „Zachraň dědka, zachraň bábu“ a předala jsem 
svůj telefon k dispozici pro zavolání osamělým staříkům a stařenkám. Nikdo se ne-
ozval, tak jsem si pořídila dva staříky sama. Vlastně to jsou staří známí, se kterými 
jsem ztratila kontakt, ale letos jsme se několikrát potkali a myslím, že jsme si vzájem-
ně pomohli, popovídali si, zavzpomínali a hodně jsem se s nimi nasmála. Jednomu je 



38 39

83 let a druhému bude příští rok 80. Neustále se pošťuchují a rýpou do sebe (mě také 
nešetří), vzpomínají, jak to bylo fajn, když byly hluboké lžíce a silné talíře a koně byli 
ryzáci a měli krátkou silnou holeň. Díky Covide, žes mi je vrátil do života.

No a naši koníčci nám také dělali radost. Na jaře se narodila dvě hříbátka, na 
svátek Jiřího kobylka Violka a 19. 5. hřebeček Rusty. Jméno dostal podle slavného 
německého drezurního koně (Rusty znamená Ryzák). Pilně jsme trénovali, děti  
z kroužku byly dvakrát na jezdeckých hrách v Lipovce a v Suché u Litomyšle.

 Celé léto k nám na jízdárnu dojížděl trenér, pan Jindřich, naučil všechny čistit 
si boty a také hezky jezdit na koni. Vždycky jako ze škatulky, v bílé košili, oholený, 
voňavý. Díky jeho pomoci si na podzim Terezka Švejdová a Lída Kultová udělaly 
zkoušky základního jezdeckého výcviku a mohou startovat na oficiálních jezdeckých 
závodech. A co takové zkoušky obnáší? Se svým koněm musí absolvovat drezurní 
zkoušku a parkur, prokázat teoretické znalosti a předvést koně na ruce. V sezóně si 
také děvčata vyzkoušela závodní atmosféru, ale na závodech pro nelicencované jezd-
ce.

A s našimi sportovními koňmi jsme vyjeli na závody několikrát. Takové významné 
mezinárodní závody proběhly v náhradním termínu koncem léta v Brně, Kamila se 
svou Linet se ve všech úlohách velmi dobře umisťovala. Kamilin holandský trenér 
Remy Bastings se z jejích startů velmi radoval, sám skoro všechny soutěže, ve kterých 
startoval, vyhrál. Tyto závody byly velmi dobrou přípravou i motivací na Mistrovství 



40

ČR, které se letos konalo v příjemném jezdeckém areálu v Olomouci. Naše ambice 
byla 3. místo a světe div se, Kamila s Linet dokázaly vyhrát, obhájit loňské vítězství 
a porazit velmi silné soupeře se zahraničními koňmi, byť jen o pověstná prsa. Také 
naše královéhradecké družstvo si vedlo velmi dobře a obsadilo 4. místo (Kamila Ko-
tyzová, Ema Kopuletá a Jan Zamec) se ztrátou pouhých 6-ti bodů od třetího místa.

V létě jsme opět jezdili pro veřejnost, sešla se prima parta instruktorů, tak šlo 
všechno jak po másle.

Přejeme všem krásné svátky, dobrý nový rok 2021. Všichni Kotyzovi

terMínky Akcí
 Šediváčkův long 26. – 30. 1. 2021
extrémní závod psích spřežení

 Orlický maraton 6.- 7. 2. 2021
tradiční závod v běhu na lyžích

inzerce
 UNO – HK, a. s.

Prodej náplní propan – butan
Deštné v Orlických horách čp. 328
Tel: 737 529 707

2 kg  95 Kč
5 kg 195 Kč
10 kg 350 Kč
33 kg 1100 (na objednávku)

Prodej téměř kdykoliv. Aleš Ševců



40 41



42

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu 2020,
uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2021.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: 
Alena Křížová (AK), Martina Paďouková (MaPa), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v prosinci 2020.



42 43

P ř e j e m e  Vá m  r o k 
2 0 2 1  z a s y P a n ý  z d r a -

V í m ,  š t ě s t í m 
a  l á s k o u

O b ec  D e š tné  v  O r l ic k ýc h  Hor ác h



44

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


